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АНОТАЦІЯ

Круглов Є. М. Розробка технології та стандартизація ліпосомальної

форми очних крапель репаративної дії на основі пептидного комплексу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціа-

льністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). – На-

ціональний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2025.

Дисертація присвячена розробці складу і технології одержання ліпосо-

мальної форми очних крапель із репаративною та протизапальною дією на ос-

нові пептидного комплексу зі шкіри свиней.

Перший розділ присвячений аналізу сучасних принципів лікування оч-

них захворювань. Проведені дослідження висвітлили роль регуляторних пеп-

тидів у лікуванні порушень біохімічних та регенеративних процесів. У наве-

деному аналізі вказано, що пептиди є потужними регуляторами біологічних

процесів, проаналізовано їх використання як лікарських засобів (ЛЗ).

Проведено аналіз можливих шляхів доставлення терапевтичних білків в

очі. Розкрито необхідність ефективної біодоступності в оці різних терапевти-

чних білків, пов’язаної із проблемою через наявність багатьох очних бар’єрів.

Розглянуто сучасні підходи щодо поліпшення біодоступності пептидів.

Наведено роль ліпосом як системи доставляння ліків у разі захворювань

переднього і заднього сегментів ока та ефективність застосування ліпосомаль-

ної лікарської форми (ЛФ) для розроблення очних лікарських засобів.

Показано актуальність та доцільність створення ліпосомальних очних

крапель на основі пептидного комплексу з дермального шару шкіри свиней.

Проведено аналіз ринку ЛЗ України, які застосовуються в офтальмології як

стимулятори регенерації рогівки ока.
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У розділі 2 визначено загальну методологію, складено план дослідниць-

ких робіт з вибору й обґрунтування складу, технології, контролю якості ліпо-

сомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

Наведено об’єкти дослідження – активні фармацевтичні інгредієнти

(АФІ) та допоміжні речовини, які були використані під час отримання ліпосо-

мальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

Підібрано методи досліджень, які дозволять отримати повні та достовірні

результати.

У розділі 3 наведено результати експериментальних досліджень з обґрун-

тування складу та розробки оптимальної дослідно-промислової технології ви-

робництва ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

З урахуванням фізико-хімічних характеристик АФІ та допоміжних речо-

вин і вплив концентрацій допоміжних речовин на критичні показники якості

розчину ЛЗ, а також регуляторних вимог для цієї ЛФ (краплі очні) розроблено

цільовий профіль якості та визначено критичні показники якості продукту.

Проведено первинну оцінку ризиків показників АФІ та варіабельності

формуляції. З метою визначення варіабельності для подальшого дослідження

було проведено оцінку ризиків, яка містила попередні знання, досвід з відпо-

відними лікарськими формами та аналіз інформації про лікарські речовини.

Ці чинники було переглянуто під час розроблення процесу.

Враховуючи ризики для оцінки варіабельності формуляції, обрано кіль-

кісний склад допоміжних речовин, який забезпечує відповідність вимогам ці-

льового профілю якості продукту.

Як АФІ ЛЗ було обрано концентрат депротеїнізованого дермального

шару шкіри свиней (виробництва «АТ Фармак», Україна) та фосфатидилхолін

із соєвих бобів з урахуванням вимог ДФУ та ЄФ до офтальмологічних ЛЗ. Кі-

лькісний вміст концентрату депротеїнізованого дермального шару шкіри свині

та фосфотидилхоліну соєвих бобів обрано за результатами доклінічних дослі-

джень препарату.
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З метою оптимізації технологічного процесу отримання АФІ визначено

метод та параметри концентрування екстракту депротеїнізованого дермаль-

ного шару шкіри свиней. Установлено оптимальний метод концентрацій випа-

рювання на ротаційному випарювачі та параметри процесу за температури

(30±2) ºС і тиску 20 мПа.

Для здійснення вхідного контролю була розроблена специфікація на

АФІ.

Концентрацію фосфатидилхоліну із соєвих бобів визначали емпіричним

методом для гарантування інкапсуляції пептидів дермального шару шкіри сви-

ней в ліпосомальну форму. Для визначення відсотка інкапсуляції пептидів де-

протеїнізованого дермального шару шкіри свиней у ліпосому було застосо-

вано трансмісійну електронну мікроскопію (ТЕМ) та Ромвнівську мікроско-

пію, метод динамічного світлорозсіювання, метод високоефективної рідинної

хроматографії (ВЕРХ). Установлено концентрацію фосфатидилхоліну із соє-

вих бобів 100 мг/мл, за якої відбувається 100% інкапсуляція пептидів дерма-

льного шару шкіри свиней до складу ліпосоми.

Розмір частинок емульсії, достатній для отримання ліпосомального ЛЗ у

формі очних крапель, визначався емпірично. Для розчину фосфотидилхоліну

соєвих бобів різного розміру проводилась інкапсуляція білка депротеїнізова-

ного дермального шару шкіри свиней та контролювався ступінь інкапсуляції

білка. Установлено, що повна інкапсуляція білка депротеїнізованого дермаль-

ного шару шкіри свиней в 1 л розчині ліпосом за робочого тиску диспергатора

20000 PSI за 20 хв відбувається в розчинах ліпосом з розміром 120-140 нм і

менше.

Стабільність зразків приготованої ліпосомальної емульсії за різних па-

раметрів процесу гомогенізації визначали з допомогою дисперсійного аналі-

затора LUMiSizer (LUM GmBH, Berlin, Germany). За результатами вивчення

стабільності емульсії визначено оптимальний метод та параметри диспергу-

вання.

Розроблено технологію отримання готового ЛЗ ліпосомальних очних кра-

пель на основі пептидного комплексу, яка складається із інкапсуляції білкового
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концентрату в ліпосоми, очищення допоміжних речовин, коригування рН, сте-

рильної фільтрації ліпосомальної емульсії, розливання у флакони.

На підставі аналізу ризиків технологічного процесу були ідентифіковані

потенційні ризики для критичних показників якості ЛЗ та розроблено дизайн

експериментів. Експериментальними дослідженнями встановлено методи ке-

рування параметрами процесу та контролю в його ході, що знижують певні

ризики до прийнятного рівня. На основі статистичного моделювання була ро-

зроблена технологія ліпосомальних очних крапель. Установлені оптимальні

параметри технологічних стадій виробничого процесу.

На технологічній стадії «Отримання розчину ліпосом» установлено кри-

терії для розміру частинок розробленого ЛЗ: перший пік не більше 100, другий

- не більше 400 нм.

На технологічній стадії «Інкапсуляція концентрату білка в ліпосоми»

установлено, що повна інкапсуляція білка депротеїнізованого дермального

шару шкіри свиней в 1 л розчині ліпосом за робочого тиску диспергатора

20000 PSI за 20 хв відбувається в розчинах ліпосом з розміром 120-140 нм і

менше.

На технологічній стадії «Розчинення допоміжних речовин» установлено

швидкість і час перемішування для повного розчинення допоміжних речовин.

На технологічній стадії «Доведення рН розчину» на підставі поперед-

нього досвіду з використанням розчину натрію гідроксиду та кислоти хлорис-

товодневої для коригування рН, використаний 1 М розчин натрію гідроксиду

та розчин кислоти хлористоводневої розведений.

Під час вибору методу стерилізації ЛЗ визначено стерилізацію фільтра-

цією крізь фільтр 0,22 мкм. Під час розроблення стадії «Фільтрація розчину»

було проведено вибір стерилізувального фільтра й обраний такий, що мав

кращу пропускну здатність. Для обраного фільтра було підтверджено стерилі-

заційну здатність та сумісність із ЛЗ.

На стадії «Наповнення флаконів» за результатами трьох валідаційних се-

рій було доведено, що використання стандартних параметрів процесу в умовах

цеху відповідає встановленим вимогам.
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У розділі 4 наведено дослідження з розроблення методик контролю по-

казників якості готової ЛФ – ліпосомальних очних крапель на основі пептид-

ного комплексу. Визначено їх фізико-хімічні, мікробіологічні та фармакотех-

нологічні показники. На підставі регуляторних вимог складено проєкт МКЯ.

Розроблено та валідовано методику кількісного визначення фосфати-

дилхоліну в ЛЗ методом ВЕРХ.

Розроблено методику кількісного визначення пептидів у ЛЗ методом

ВЕРХ. Методика валідована за показниками: «специфічність», «правиль-

ність», «прецизійність, внутрішньолабораторна точність», «лінійність», «ста-


[…]


джуваний ЛЗ за одноразового та багаторазового інстиляційного застосування

в очі статевонезрілим кролям не виявляє місцевоподразнювальної дії.

3. Розроблений ЛЗ, краплі очні, за дозованого лужного опіку рогівки

виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес при-

родної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та товщини

переднього епітелію рогівки і знижуючи стромальне помутніння та запалення.

4. У цілому результати оцінки безпеки ЛЗ очні краплі на основі пепти-

дного комплексу, розробленого ПАТ «Фармак» (Україна), дозволяють рекоме-

ндувати його для отримання дозволу на проведення клінічних досліджень.

Результати експериментальних досліджень розділу наведено в таких

публікаціях:

1. Bezdieniezhnykh N., Lykhova A., Borschevskyi H., Dyakun K.,

Kruglov I. In vitro assessment of the biological activity of a new regenerative agent

prepared from the concentrate of deproteinized dermal layer of porcine skin /

Eureka: Life Sciences. 2020. № 6. Р. 12-22.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше в результаті проведених досліджень здійснено фармацевтич-

не розроблення науково обгрунтованого складу та технології одержання ліпо-

сомальної форми очних крапель репаративної дії на основі пептидного ком-

плексу.

2. Проведено аналіз сучасних ЛЗ, що стимулюють процеси регенерації.

Показана роль регуляторних пептидів у лікуванні порушень біохімічних та ре-

генеративних процесів та поліпшення їх біодоступності. Проведено аналіз мо-

жливого доставлення терапевтичних білків в очі. На підставі проведеного ана-

лізу фармацевтичного ринку України доведено актуальність створення нового

ЛЗ у формі ліпосомальних очних крапель на основі петидного комплексу з де-

рмального шару шкіри свиней.

3. Визначено загальну методологію, складено план дослідницьких ро-

біт з вибору й обгрунтування складу, технології, контролю якості ліпосомаль-

них очних крапель на основі пептидного комплексу. Наведено об’єкти дослі-

дження – АФІ та допоміжні речовини, які були використані для отримання лі-

посомальних очних крапель на основі пептидного комплексу. Підібрано ме-

тоди досліджень, які дозволять отримати повні та достовірні результати.

4. Обгрунтовано якісний та кількісний склад АФІ у готовій лікарській

формі – очні краплі на основі пептидного комплексу, отриманого з епідерма-

льного шару шкіри свиней. На підставі комплексу досліджень обгрунтовано

вибір допоміжних речовин у готовій лікарській формі.

5. Розроблено технологію отримання ліпосомальної форми очних кра-

пель на основі пептидного комплексу. За допомогою фізико-хімічних дослі-

джень доведено повноту інкапсулювання АФІ в ліпосоми.

6. Розроблено промислову технологію отримання очних крапель на ос-

нові пептидного комплексу отриманого з дермального шару шкіри свиней, ви-

вчено критичні параметри виробництва.
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7. На підставі фізико-хімічних досліджень визначено основні показ-

ники якості розроблених ліпосомальних крапель очних на основі пептидного

комплексу, розроблено методики ідентифікації АФІ у складі ліпосомальних

крапель очних на основі пептидного комплексу.

8. Проведено дослідження зі стандартизації ліпосомальних крапель оч-

них на основі пептидного комплексу. Розроблено і валідовано методики іден-

тифікації та кількісного визначення пептидів – методом ВЕРХ. Досліджено

стабільність ліпосомальних крапель очних на основі пептидного комплексу

протягом двох років під час зберігання за температури 2-8 ºС у запропонова-

ному первинному упакованні, що дало підставу встановити термін придатно-

сті – 2 роки. На підставі проведених досліджень розроблено проєкт МКЯ на

ЛЗ ліпосомальні очні краплі на основі пептидного комплексу.

9. Розроблений ЛЗ, краплі очні, за дозованого лужного опіку рогівки

виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес при-

родної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та товщини

переднього епітелію рогівки і знижуючи стромальне помутніння та запалення,

та не токсичні.

10. Окремі фрагменти дослідження впроваджено у навчально-наукову

роботу кафедр фармацевтичного профілю закладів вищої освіти України.
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Апробація результатів дисертації

Основний зміст роботи викладено та обговорено на таких науково-прак-

тичних заходах різного рівня:

1. 15 Міжнародна конференція «Sience and society» (Гамілтон, Кана-

нада, 8 листопода, 2019, форма участі – публікація тез).

2. III Міжнародна науково-практична конференція «Society and science.

problems and prospects» (Лондон, Великобританія, 25–28 січня, 2022, форма

участі – публікація тез).

3. III Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Проблеми

та досягнення сучасної біотехнології» (Харків, Україна, 24 березня, 2023,

форма участі – публікація тез).

4. VIII науково-практична конференція «Scientific progress: innovations,

achievements and prospects» (Мюнхен, Німеччина, 1-3 травня, 2023, форма уча-

сті – публікація тез).

5. V науково-практична конференція «Innovations and prospects in

modern science» (Стокгольм, Швейцарія, 8-10 травня, 2023, форма участі –

публікація тез).

6. V науково-практична конференція «European scientific congress»

(Мадрид, Іспанія, 12-14 червня, 2023, форма участі – публікація тез);

7. IV науково-практична конференція «Modern problems of science,

education and society» (Київ, Україна, 19-21 червня, 2023, форма участі – пуб-

лікація тез);

8. XXV науково-практична конференція «Theoretical foundations of

scientists and modern opinions regarding the implementation of modern trends»

(Сан-Франциско, США, 27–30 червня, 2023, форма участі – публікація тез).
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