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Обґрунтування теми дослідження. Забезпечення ефективної та

доступної офтальмологічної допомоги є важливою складовою функціонування

національних систем охорони здоров’я та удосконалення первинної медико-

санітарної допомоги. Згідно зі звітом ВООЗ у світі щонайменше 2,2 млрд. людей

мають вади зору або сліпоту, з яких майже мільярд людей мають порушення

зору, яким можна було б запобігти за умови своєчасного та ефективного

лікування. Незважаючи на наявні досягнення в галузі діагностики та терапії,

рівень ускладнень залишається високим, особливо серед осіб працездатного віку.

Найбільш складні випадки пов’язані з хімічними та термічними опіками ока, що

часто супроводжуються глибоким пошкодженням тканин і порушенням процесів

загоєння.

Існуючі лікарські засоби часто не демонструють достатньої ефективності

в стимулюванні репаративних процесів рогівки, що визначає необхідність

розробки нових лікарських форм з багатофакторною дією. У цьому контексті

розробка інноваційних топічних препаратів з високим репаративним та

протизапальним потенціалом є актуальним завданням сучасної фармацевтичної

науки.

У межах дослідження розглянуто використання ліпосомальної системи
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доставки, що є одним із найбільш перспективних напрямів застосування

нанотехнологій у фармації. Інкапсуляція біологічно-активних пептидів у

ліпосоми дозволяє створити офтальмологічний засіб із покращеною

стабільністю, керованим вивільненням, пролонгованою дією та підвищеною

біодоступністю активних інгредієнтів. Особливу цінність такий підхід має з

огляду на бар’єрні властивості рогівки та слізної плівки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану інноваційного

розвитку АТ «Фармак» 2015-2030 рр. та науково-дослідних робіт Національного

фармацевтичного університету, зокрема наукової тематики кафедри аптечної

технології ліків за темою «Розробка складу, технології та біофармацевтичні

дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини»

(шифр держреєстрації 0114U000945, зареєстрований у 2014 р. та

перереєстрований у 2024 р.).

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом уперше

запропоновано й досліджено ліпосомальну форму очних крапель на основі

депротеїнізованого шару свинячої шкіри та соєвого фосфатидилхоліну.

Запропоновано підхід до формування складу із застосуванням концепції «якість

через проєктування» (QbD). Проведено комплекс досліджень, що включав

оптимізацію складу, технологічного процесу, оцінку якості та стабільності, а

також доклінічне вивчення безпеки й специфічної фармакологічної активності.

Розроблено основні методики кількісного визначення діючих речовин очних

крапель та супутніх домішок і проведена їх валідація, розроблено проєкт МКЯ.

Визначено умови зберігання і терміни придатності розробленого ЛЗ, які

забезпечують стабільність упродовж зберігання і використання. Наукова

новизна досліджень підтверджені патентом України на корисну модель

№ 152253 від 11.01.2023 р.

Практичне значення отриманих результатів. Результати роботи стали

основою для впровадження у виробництво офтальмологічного препарату у

формі крапель, який продемонстрував високу специфічну репаративну та
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протизапальну активність. Підготовлено серії препарату для доклінічних

випробувань, підтверджено його безпечність, ефективність і стабільність.

У результаті проведених досліджень щодо безпечності, ефективності та

стабільності було обґрунтовано доцільність впровадження в медичну практику

нового способу отримання лікарського засобу зі специфічною репаративною

дією. Цей препарат може бути застосований для терапії механічних ушкоджень

рогівки та кон’юнктиви з метою прискорення їх загоєння в післяопераційний

період, а також для лікування хімічних, термічних і променевих опіків рогівки,

її виразкових уражень і дистрофічних змін різного походження. Запропонований

лікарський засіб демонструє потенціал до ефективного використання при

широкому спектрі патологій рогівки.

Отримані результати впроваджено в освітній процес і науково-дослідну

діяльність кафедр фармацевтичного профілю ряду закладів вищої освіти.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Робота виконана на

високому науковому рівні. Методи та обсяг наукових досліджень відповідають

поставленим завданням та сучасним вимогам. Наукові положення і висновки,

сформульовані у дисертаційній роботі є експериментально обґрунтованими,

мають об’єктивний характер і логічно витікають з отриманих результатів.

Дисертаційна робота добре оформлена та має цілком логічну структуру.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих

роботах, а також їх апробації. На основі матеріалів дисертації було

опубліковано 13 наукових праць, серед яких 4 статті у фахових наукових

виданнях (включаючи 1 статтю в журналі, що індексується наукометричною

базою даних Scopus) та 8 тез доповідей. Результати роботи були апробовані на 8

науково-практичних конференціях. Публікації повністю відображають

результати дисертаційного дослідження.

Аналіз дисертаційної роботи.

Робота складається зі вступу, огляду літератури, опису методології,

об’єктів і методів дослідження, чотирьох експериментальних розділів, висновків
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та додатків. Усі розділи логічно структуровані. Представлено 59 таблиць і 21

рисунок, що візуалізують результати досліджень. Огляд літератури відображає

актуальність теми та окреслює наукове підґрунтя вибору пептидної сировини для

отримання офтальмологічного препарату репаративної дії та ліпосом як системи

доставки.

У першому розділі представлено результати проведеного аналізу та

систематизації літературних джерел щодо етіопатогенезу та фармакотерапії

офтальмологічних захворювань. Встановлено, що використання пептидних

комплексів у терапії порушень біохімічних і регенеративних процесів

демонструє високі результати та підкреслює перспективність створення

препаратів із протизапальною та репаративною дією. На основі аналізу

літературних джерел дисертант висвітлив роль ліпосом як ефективної системи

доставки лікарських засобів при патологіях переднього й заднього сегментів ока,

а також показав доцільність застосування ліпосомальної лікарської форми у

розробці офтальмологічних препаратів.

Другий розділ присвячено запропонованій дисертантом методології

досліджень, спрямованих на фармацевтичну розробку ліпосомальних

офтальмологічних крапель. У розділі подано стислий опис об’єктів і методів, що

були використані під час виконання дисертаційної роботи.

У третьому розділі наведено результати проведених експериментів, які

стосуються обґрунтування складу та розробки оптимальної технології

виробництва ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

Проведено оцінку ризиків при виробництві ліпосомального офтальмологічного

препарату. З метою оптимізації технологічного процесу визначено метод і

параметри концентрування екстракту депротеїнізованого дермального шару

свинячої шкіри для отримання активного фармацевтичного інгредієнту. На

основі проведених технологічних досліджень запропоновано технологічну

схему виготовлення ліпосомальних очних крапель.

Четвертий розділ присвячений розробці методик контролю якості готової

лікарської форми ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.
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Запропоновано методики кількісного визначення фосфатидилхоліну, пептидів та

супровідних домішок у ліпосомальному лікарському засобі із застосуванням

високоефективної рідинної хроматографії та проведено їх валідацію. За

результати досліджень розроблено проєкт МКЯ. Проведено дослідження

стабільності зразків лікарського засобу, отриманих у процесі дослідно-

промислового виробництва на АТ «Фармак» та визначено рекомендований

термін зберігання при температурі 2–8 ºС, який становить 24 місяці.

У п’ятому розділі представлено результати дослідження безпечності

ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу на основі аналізу

гострої та субхронічної токсичності, а також місцевоподразливої дії препарату.

Проаналізовано специфічну фармакологічну активність лікарського засобу, що

охоплює репаративні та протизапальні властивості, у порівнянні з плацебо та

препаратом порівняння.

Висновки добре сформульовані та відповідають поставленим завданням і

змісту дисертаційної роботи.

Список використаних джерел оформлений згідно з чинними вимогами та

відображає широке опрацювання дисертантом даних наукової літератури.

Академічна доброчесність. Дисертаційна робота Круглова Є.М. є

самостійною завершеною працею. Ознак порушення академічної доброчесності

в роботі та представлених публікаціях немає.

Зауваження та рекомендації щодо змісту і оформлення дисертації.

Загальний аналіз дисертаційної роботи Круглова Євгена Михайловича засвідчує,

що всі проведені експериментальні дослідження виконано на високому

науковому рівні з використанням сучасних дослідницьких підходів і методів

аналізу. Робота спирається на ґрунтовну теоретичну основу та якісно

опрацьований науковий матеріал. Обрана тематика є надзвичайно актуальною

для сучасної медицини й фармації, а результати досліджень і сформульовані

висновки є чіткими, аргументованими, логічними та повністю відповідають

поставленим у роботі науковим завданням.

Оцінюючи дисертаційну роботу Круглова Євгена Михайловича у цілому
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позитивно, вважаю за доцільне висловити деякі зауваження:

1. У розділі 3.4.1 бажано було б навести хроматограми досліджуваних

зразків ліпосом, отриманих при вивченні інкапсуляції пептидного комплексу,

розглянути фракційний склад ліпосом, вільних пептидів у порівнянні із

стандартними зразками пептидів.

2. Варто зазначити, що в анотації вказано методи трансмісійної

електронної мікроскопії та динамічного світлорозсіювання для визначення

відсотка інкапсуляції пептидів депротеїнізованого дермального шару шкіри

свиней у ліпосому, проте ці методи дозволяють визначити лише розмір ліпосом,

що і зазначено у розділі 3.4.1.

3. Доцільно було б навести таблиці з результатами фармакологічних

досліджень ліпосомального препарату, плацебо, Солкосерилу з метою

порівняльної оцінки специфічної фармакологічної активності.

У порядку проведення наукової дискусії бажано отримати відповіді на такі

запитання:

1. Яким методом визначали молекулярні маси пептидів у готовому

препараті? Які стандарти використовувалися?

2. Згідно даних, наведених у таблиці 3.13, розмір ліпосом 120-140 нм

обрано як оптимальний для максимального включення пептидів. Проте в описі

продукту вказано два піки ліпосом с розмірами до 100 нм і до 400 нм. На якій

стадії утворюються ці два піки з меншими та значно більшими розмірами?

3. У роботі вказано, що інкапсуляція пептидів у ліпосоми становить

100%. Як Ви бачите механізм проникнення пептидів через ліпідну мембрану?

4. Враховуючи термічну нестабільність як пептидів, так і фосфоліпідів,

чому при виборі методу стерилізації ліпосомального препарату на основі

пептидного комплексу застосовували термічну стерилізацію при 121 °С

протягом 15 та 30 хвилин?

Висновок. На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота

Круглова Євгена Михайловича на тему «Розробка технології та стандартизація
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ліпосомальної форми очних крапель репаративної дії на основі пептидного

комплексу» є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, а

отримані нові науково обґрунтовані експериментальні результати, відповідають

вимогам фармацевтичної розробки лікарських засобів та мають важливе

значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За актуальністю,

обсягом досліджень, рівнем впровадження одержаних результатів, їх новизною

та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12

січня 2022 року № 44, а її автор, Круглов Євген Михайлович, заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».
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